سیاسی طور پر ٹھٹھ نے عروج و زوال کی کئی داستانوں کو قلمبند کیا، ۱۱۷۳ء ع ۹۲۷ھ میں آمد اسلام کے بعد امویوں پھر عباسیوں اور ان کے بعد غوریوں، غزنویوں اور سومرہ خانوادوں نے یکے بعد دیگرے سندھ پر حکومت کی۔ ۱۳۳۳ء میں تمام عرصے کے دوران ٹھٹھ کو کئی نشیب و فراز سے گزرنا پڑا یہاں تک کہ سلاطین ستہ نے ٹھٹھ کو اپنا دار الحکومت بنا کر اسکو ایک زمانے کے لئے امر کر دیا۔ ۳۳

۹۲۷ھ/۱۵۲۱ء کو ٹھٹھ ایک اور انقلاب کی زد میں آ گیا جب حاکم بکھر شاہ بیک ارغون نے ٹھٹھ پر قبضہ کر کے ستہ سلطنت کو انجام تک پہنچا دیا۔ ۱۵۱۵ء کے بعد ۱۱۵۰ھ/۱۷۳۷ء تک بالترتیب ارغون، ترخان اور مغل خاندانوں نے ٹھٹھ ہی میں سے سندھ پر فرمانروائی کی۔ ۱۷۱۸ء میں ۱۷۱۸ء میں اب بھی عروج پر تھا، تاہم سیاسی، داخلی اور مذہبی حوالے سے تنزل کے دہانے پر کھڑا تھا۔ مغل حاکموں نے اگرچہ نظم و نسق کے لئے مختلف محکمے قائم کر رکھے تھے لیکن اسکے باوجود ٹھٹھ صوبہ کے داخلی حالات سخت انتشار اور بے چینی سے دوچار تھے۔ شہر پسند قبائل دن دہاڑے تجارتی کاروانوں کو لوٹ لیا کرتے تھے، امن و امان کی خرابی کا اندازہ صوفی شاہ عنایت کی شہادت جیسے دلہوز واقعہ سے لگایا جاسکتا ہے۔ جس میں اہم کردار ٹھٹھ کے نواب اعظم خان کا تھا، ٹھٹھ کے پلچے، بلو سادات اور جٹ بھی شاہ عنایت کی مخالفت میں سرگرم تھے۔ ۱۷

۱۱۵۰ھ/۱۷۳۷ء کو سندھ بشمول ٹھٹھ سے مغلیہ اقتدار کا سورج غروب ہو گیا اور پورے سندھ پر کھہوڑہ خاندان کی حکومت قائم ہو گئی۔ ۱۷۱۸ء لیکن حالات کی ستم ظریفی یہ تھی کہ اب ٹھٹھ دار الحکومت کی حیثیت کھو چکا تھا بالائی سندھ سے اپنی سرداری کا آغاز کرنے والے کھہوڑے چند ناگزیر وجوہات کی بناء پر ٹھٹھ کو دار الحکومت کی حیثیت سے برقرار نہیں رکھ سکے۔ ۱۷۱۰ء کے علاوہ اندرونی خانہ جنگیوں اور نادر شاہ، و احمد شاہ کے حملوں کی وجہ سے سندھ نازک حالات سے گزر رہا تھا۔ ۱۷۱۸ء حالات نے جلد ہی کروٹ بدل لی، سندھ کو میاں غلام شاہ کھہوڑہ جیسا مدبر حکمران میسر آیا۔

جس نے ۱۱۷۲ھ/۱۷۵۸ء تا ۱۱۸۶ھ/۱۷۷۲ء تک حکومت کی، میاں صاحب کا دور حکومت ہر لحاظ سے منفرد تھا۔ باغی عناصر کی سرکوبی کے ساتھ ساتھ علمی و تجارتی اصلاحات اگلے ذریعے کارنامے

پہن ۱۲

میاں غلام شاہ کی موت کے بعد اگلے ناناہل جانشین ۱۷۸۲ء/۱۱۹۸ھ کو اپنی سلطنت کھو بیٹھے اور زمام اقتدار تالپور امیروں کے ہاں آگئی جنہوں نے سندھ پر ۱۸۴۳ء تک حکومت کی۔

بہر حال قصہ مختصر کہ اس زمانے میں شہر ٹھٹھہ بدعات، رسومات اور خرافات کے جال میں اچھی طرح پھنس چکا تھا تاریخ کے ایسے نازک موڑ پر سنت الہی نے اپنا جوش دکھلایا اور ایک مصلح پیدا ہوا جس کو دنیا نے مخدوم محمد ہاشم ٹھٹھوی کے نام سے جانا پہچانا۔ ایسے حالات میں مخدوم محمد ہاشم ٹھٹھوی کا وجود اہلیان ٹھٹھہ کے لئے یقیناً نعمت تھا۔ مخدوم محمد ہاشم ٹھٹھوی کی ولادت ۱۰ ربیع الاول ۱۱۰۳ھ/۱۹ نومبر ۱۶۹۲ء کو بٹھورہ میں ہوئی۔ آپ کاسن ولادت اس عربی فقرے سے حاصل ہوتا ہے۔

انبت اللہ نبانا حسنا ۲۳

۱۱۰۳ھ۔

آپ رحمۃ اللہ علیہ کے والد گرامی کا نام مخدوم عبدالغفور تھا اور ذات منصور بھی، ایک روایت کے مطابق یہ لوگ حضرت حارث رضی اللہ تعالیٰ عنہ کی اولاد میں سے تھے اور محمد بن قاسم کے ساتھ آکر سندھ میں سکونت پذیر ہوئے۔ ۲۴

مخدوم صاحب نے علمی ماحول میں آنکھ کھولی تھی۔ آپ کے والد مخدوم عبدالغفور نے اپنے اس لائق فرزند کو اعلیٰ اخلاق اور بنیادی تعلیم سے آراستہ کیا، حفظ قرآن کے بعد فارسی صرف و نحو اور فقہ کی ابتدائی تعلیم بھی دی، اسکے بعد مزید تعلیم حاصل کرنے کے لئے ٹھہرے کا رخ کیا۔ ۲۵

مخدوم صاحب کے اساتذہ

مخدوم صاحب کے پہلے استاد آپ کے والد محترم مخدوم عبدالغفور تھے، جن سے آپ نے ابتدائی تعلیم حاصل کی، ان کا انتقال ۱۱۱۳ھ ۱۷۰۲ء میں بٹھورہ میں ہوا اور وہیں مدفون ہوئے۔ ۲۶ مخدوم محمد ہاشم ٹھٹھوی نے ٹھٹھہ کے جن جید علماء سے شرف تلمذ حاصل کیا ان میں مخدوم محمد سعید کا نام سرفہرست ہے انکے حالات زندگی اگرچہ گوشہ گمنامی میں ہیں تاہم اتنا معلوم ہو سکتا ہے کہ مخدوم محمد ہاشم ٹھٹھوی نے ابتدائی عربی علوم کی تحصیل مخدوم محمد سعید ہی سے کی۔

صحاح ستہ پر اسقدر حواشی تحریر کیں کہ حافظ سیوطی کو بھی پیچھے چھوڑ دیا۔ ۶۸۔
مخدوم معین ٹھٹوی

جمع فنون کے جامع، منقول و معقول پر حادی تحریر عصر و علامہ دہر تھے، کئی بزرگان دین
کی صحبت سے مستفید ہوئے، شاہ عبداللطیف بھٹائی کے دوست تھے، فارسی میں تسلیم اور بہتری میں
بیراگی تخلص تھا، ۱۱۶۱ھ/۱۷۴۷ء کو رحلت کی۔ ۶۹۔

علامہ مخدوم محمد حیات سندھی مدنی

ایک محدث جلیل اور عالم ربانی جن کا تعلق قبیلہ چاچڑ سے تھا، نوجوانی میں ہی حجاز
تشریف لے گئے اور مدینہ منورہ میں اقامت اختیار کر لی اور عمر بھر وہیں درس حدیث دیتے رہے۔
۷۰۔ آپ کے درس میں شام، بحر ہند اور مراکش کے سینکڑوں علماء شریک ہوتے تھے، ۱۱۶۳ھ میں
وہیں انتقال فرمایا۔

آپ کی ولادت ۱۱۵۴ھ کو ضلع ساٹھڑ کی بستی واڑ میں ہوئی ۹۷ اور فقہ وحدیث کی تعلیم
درسگاہ چوٹیارہ سے حاصل کی بعد میں مخدوم محمد زمان کے حلقہ سلوک میں شامل ہوئے۔ ۱۰۷
۱۱۹۲ھ/۷۸ء کو ایک مندر کے پجاریوں سے دو بدو مقابلے میں شہید ہوئے۔ ۱۱۷

میر علی شیر قانع ٹھٹوی

سندھ کے بے مثال مورخ و ادیب لشکر الہی سادات کے چشم و چراغ تھے۔ ۱۱۴۰ھ ر
۱۷۲۷ء کو تولد ہوئے علامہ مخدوم معین ٹھٹوی کے شاگرد تھے۔ ۸۲”تحفۃ الکرار“، ”معیار ساکبان
طریقت“، ”شان بہار“، ”مقالات الشعراء“ جیسی شاہکار تصانیف کے اس خالق نے ۱۲۰۳ھ
۸۸۷ء کو اس جہان فانی سے کوچ فرمایا۔ ۸۳

مخدوم روح اللہ بکھری

اپنے زمانے میں صلاحیت و تقویٰ میں مشہور و معروف تھے، مخدوم صاحب کا انتقال ۱۲
دس صدی ہجری کے آخر میں ہوا۔